D.19.1.31.2, Ner. 3 *membr.*: *Uterque nostrum eandem rem emit a non domino, cum emptio venditioque sine dolo malo fieret, traditaque est: sive ab eodem emimus sive ab alio atque alio, is ex nobis tuendus est, qui prior ius eius adprehendit, hoc est, cui primum tradita est. si alter ex nobis a domino emisset, is omnimodo tuendus est.*

Il caso prospettato nel passo, anch'esso escerpito, come si diceva, dal terzo libro delle *membranae* è incentrato sull'ipotesi della doppia vendita da parte del *non dominus*. Avendo i due acquirenti ottenuto la disponibilità del bene in buona fede, Nerazio ritiene che dovrà essere tutelato colui che per primo ha ricevuto la cosa, a prescindere dal fatto che abbiano entrambi acquistato dal medesimo non proprietario o da due diversi proprietari. Tuttavia, precisa il giurista, se uno dei due abbia acquistato dal proprietario, allora dovrà essere tutelato in ogni caso¹⁰. V'è da notare che per

¹⁰L'avverbio *omnimodo* ricorre in altri due frammenti di Nerazio, entrambi appartenenti alle *membranae*, D. 24.1.44, tratto dal libro 5 e D. 44.4.11.1, escerpito dal libro 4. In D. 24.1.44, Nerazio scrive: *Si extraneus rem viri ignorans eius esse ignorant uxori, ac ne viro quidem sciente eam suam esse, donaverit, mulier recte eam usucapiet. Idemque iuris erit, si is, qui in potestate viri erat, credens se patrem familias esse uxori patris donaverit. Sed si vir rescierit suam rem esse, priusquam usucapiatur, vindicareque eam poterit nec volet et hoc et mulier noverit, interrumpetur possessio, quia transiit in causam ab eo factae donationis. Ipsius mulieris scientia propius est, ut nullum acquisitioni domini eius adferat impedimentum: non enim omnimodo uxores ex bonis virorum, sed ex causa donationis ab ipsis factae acquirere prohibita sunt.* Il passo verte sul tema, caro a Nerazio, dell'errore (lo si ritroverà ancora in un celebre brano delle *membranae*, da considerarsi forse come la *summa* del pensiero del giurista, D. 22.6.2, Ner. 5 *membr.*: *In omni parte error in iure non eodem loco quo facti ignorantia haberi debet, cum ius finitum et possit esse et debeat, facti interpretatio plerumque etiam prudentissimos fallat* che esamineremo più avanti, pag. 20) a proposito della donazione tra coniugi. Il caso viene introdotto da una prima ipotesi secondo la quale se un estraneo abbia donato una cosa, di proprietà di un marito, alla moglie di quest'ultimo, senza saperlo, circostanza ignorata poi sia dal marito che dalla moglie, la donna la potrà usucapire. A tale ipotesi viene assimilata quella in cui, chi era in potestà del marito, credendo di essere soggetto autonomo, abbia effettuato una donazione alla moglie del padre. Tuttavia, aggiunge Nerazio, se invece il marito fosse venuto a conoscenza che la cosa donata era sua e, pur potendo rivendicarla prima che fosse usucapita abbia a ciò coscientemente rinunciato, nella consapevolezza della moglie, allora quel possesso sarà interrotto perché si transita ad una *causa donationis*. Di poi il giurista specifica quanto da lui stesso sino a quel punto dichiarato e cioè che *propius est* dire che la conoscenza della donna non impedisce l'acquisto della proprietà da parte sua, in quanto *non omnimodo* è proibito alle donne di acquistare beni del marito, ma solo in virtù di una donazione da lui eseguita. L'avverbio è espresso qui in accezione negativa e serve a sottolineare l'assenza di una generalità di casi in cui quel dato regime